I V. Iconoclastas etiam horrificæ clades afflixerunt. Nam, teste Chthonico Palmerij anno 741, sub Leone Isaurico pestis Constantinopolim exhausit, hominibus supra trecentis millibus sublati. Sed iconomachia præierat: Leo item Italiæ exutus est imperio, eiusque successores: teste Zonara.

Rex Arabum Ezides, Hebræo 30. an. regni promittente si bellum indixisset imaginibus; vix unum superuixit.

Const. Copronymi imperium ditis cladi bus terræ motuum atterebatur, peste hominibus nudabatur: cumque ubiq; cruces sublate fuissent, ecce pluebat crucis: Pontus insueto frigore constitit ad 100. miliaria glacie crassa 50. cubitos: quæ soluta incendia domosque euerterit Constantinopolis. Ipse Copronymus adhuc viuus se flammis inextinguibilibus cremari vociferans periret.

QVÆSTIO XXV.

An Crucifixum debatur adoratio?

HÆRESIARCH: CLAYDIUS Taurinensis, sub anno 800, teste Iona 1. i. detestabatur Crucem Domini. Itemque Pauliciani, teste Eutymio in Panoplia p. 2. ut. 11.

Item sub anno 1130. Petrus Brus & Henricus, teste Cluniacensi. Sub idem tempus & Bogomiles. Similiter & VVicellista, teste Tho. VVatd. 10. 3. ut. 20.

LUTHERANI Magdeburgenses Cent. 4. cap. 4. & 6.

CALVINVS Inst. 1. i. c. 11. §. 7. Crucifixum honorem detestantur infideles; Ac mendaciis onerant; vt videre est in Mendace Antipap. p. 1. q. 3.

SVADENT Bogomiles & Petrobrusiani illis.

1. Quia crux dolorem & ignominiam attulit Christo: ergo detestanda est.

2. Quia Impius est filius, qui patibulum amaret patris.

3. Quia si cruces omnes adoranda, quod Christus in cruce peperit; ergo & sepulcra; quod in sepulcro quieuit; & prælepsia, &c. & omnes columnæ, clavi. &c. Imo & a fini, ait Claudio: quod assu vestitus est Christus.

4. Quia Christi hostes gaudebant passione Christi, odieruntque crucem: ergo qui hontantem, sunt hostes Christi.

5. Wicellista, Quia si ob contactum Christi sit adoranda; ergo & labia Iudei, pugnus Malchi. &c. adorandus erit.

6. Centuriatores, Quia superstitione est characteribus tribuere virtutem: sed Papistæ tribunt figura crucis vim pellerdi dæmones: ergo superstitionis sunt.

PAPISTA. Solutio istoru facilis est.

AD I. Crucis dolor & ignominia vergit in letitiam & gloriam, dæmone deuicto.

AD II. Dissimile istud: Quia iuste, meritus, ac inuitus suspeditur ille: Christus vero insons, ac libens, quia voluit, suspensus est.

AD III. Disparitas talium magna est. Nam crucis adoramus, quia veræ Crucis imagines sunt, Christique crucifixi: prælepsia vero, sepulcra, clavi. &c. non sunt ad exprimenda illa Christi.

AD IV. De suo scelere gaudebant hostes Christi; at nos de Christi triumpho gaudemus, passoque compatimur.

AD V. Disparitas talium est: ait Th. Wald. 10. 3. ut. 13. c. 120. Quia crucem, Dominus elegit, amauitque; innocuam: at pugnum percussoris, proditoris labia, ut impia, execratus est. Et haec fuerunt instrumenta sceleris; crux vero passionis: passio a. fuit sanctissima, actio vero passionem inferentium nefandissima.

Aa 3.

AD VI.

AD VI. *Signo Crucis*, ait S. Athanasi-
us lib. de Incarn. omnia magica compescun-
tur supernaturaliter: quod superstitionis
characteres non possunt. Vide Bell. li. 2.
de Sanctis c. 30. Et meum! *Lutherio-c. p. i. q.*
82. Et Antichristo. p. i. q. 25.

gunt, ut noui Gnostici: Sic & VVicelisisti, &
Manichæi.

PAPISTA. Quæ istorum argumen-
ta sint; etiam refutata repele ex meo
Lutherio cal. p. i. q. 83.

S. Scripturæ verò testimonia exhibe-
tur in *Anrich. isto. p. i. q. 26.*

I. VERBO DEI & Sacramentis Tém-
plarité parantur:

1. Vnde cum Gregorio Neocæ-
sar. parum loci esset, ubi templum insti-
tuerat collocare, vicinam rupem preci-
bus removit, teste Euseb. libr. 2, hist.
c. 25.

2. Ad Res sacras subinde conve-
nire necesse est populo; huc igitur loco
certo publico que opus; sicut & politicis
negotii sua sunt destinata loca.

II. SACRIFICIIS opus est Templo:

1. Cū sacrificia non sine artis patrētur;
templa autem altarium sint dona; plā-
ne ad sacrificia requiriunt tēpla Pulci
Aug. l. 8. Ciuit. c. vlt. Nos martyribus Tem-
pli. Sacerdotia, Sacra, & Sacrificia consti-
tutus: Quoniam non i. ss. sed Deus eorum no-
bis est Deus. &c.

Non autem ista esse sacrificia Martyrum
nouit, qui nouit Vnum, quod Deo illic offer-
tur, Sacrificium Christianorum.

III. ORATIONIBVS Publicis Priu-
atisque Oratoria aperiuntur.

1. Quia eam cunctis nationibus le-
gem natura inscriptam factis ipsis decla-
rauit. Vnde Chrys. hom. 30. contra A-
nomæos. Dicis: Orare domi possumus. Me-
gno in errore versaris. Fieri non potest, ut di-
mitam bene ores quam in Eccl. si.

2. Hinc Theodosius Imp. ait Ru-
finus l. 2. hist. c. 33. circumbat omnia or-
tionum loca. Et Augustinus epist. 109.
mul-

QVÆSTIO XXVI.

An Deus & Sancti reclè colantur TEM-
PLIS?

HÆRESIARCH. Aiani & Donatiste templo
Catholicorum profanabant, d. spoliabant, odio
Religionis; non, vt Ethnici, odio Templi aut Nomi-
nis Christiani teste S. Athan. in apog. Theodoreto l.
4. h. 8. c. 19. 10. &c.

MANICHÆI, &c. ste Aug. l. 20. contra Faustum. c. 3. 4.
expi. brabant Catholicis templo, aras, &c. quod in-
star Gentilium & Iudæorum.

MASSALLANI item anno 361. §. v. orti in Conc. O-
rient. damnati anno 425. teste Socrate l. 2. h. 33. aras
ac templo execrati, in ædibus orandum esse doce-
bant. Sicut & Eustathius.

PETRO BRUSIANI similiter sub anaum 126. Dein
Albigenses; Tum VValdenses; postea Taboriti. &c.
templo dei ferunt, vt quibus omnia loca suis apta
coeribus essent profani.

LVTHERO-CALVINISTÆ admittunt tem-
pla; sed ad Concionestantum & Sacra-
menta ministranda.

Hinc Magdeburgenses Cent. 4. c. 6. multis
carpunt ritus Consecrandi ecclesiæ: Cent. 6. R. o-
dunt sumptus fabricarum; & quod in Marty-
rum honorem ponantur.

Ad Orandum fieri oportere negant. Calui-
niani eadem reprehendunt.

CALVINVS in prefat. Inf. traducit ornatum
templorum: Et Inf. l. 1. c. 11. §. 13. Ornatum afferit
verum Conciones & Sacraenta.

Ideem l. 3. c. 20. §. 30. Erigi concedit templo ad
communes preces quidem; nullam tamen in-
esse templo sanctitatem, vnde preces commé-
dantur.

AN ABAPTISTÆ Transylvani in Antihæfibus
Christi veri & Falsi, etiam istud omne negant té-
plis fugæ; sed sylvicola cœtus nocturnos 2-

multa in templis miracula ab comprehensantibus impetrata prodit. Ideo monet ibidem & in Regula: *In Oratorio nemo aliud agat, nisi ad quod factum est; unde & non men accepit.*

3. Apostolus, ducta similitudine à veris templis, saepius dicit corpora nostra esse templum Sp. Sancti. 2. Cor. 6. *Vosestis Tempum Dei vini. Et Aug. l. 2. ad Simplicianum q. 4. ait* Dauidem ante Arcam orasse; quod ibi sacratior locus esset, & commendatior præsentia Domini.

4. Promisit Deus Salomonæo, 3. Reg. 9. ergo magis Christiano cuique templo, se ibi auditurum comprecatueros. Huc adiuuat, quod tempora sunt accommodatoria ad ardentius orandum; ob præsentiam Eucharistie, Reliquiarum, crucis, imaginum. &c.

IV. SANCTIS sancte Memoriae & Martyria construuntur. Ita, teste Cypriillo Catech. 16. ecclesia est posita Apostolis, ubi Sp. Sanctum acciperat, Talium plena historiæ. Aug. l. 8. Ciuit. c. 26. Hoc dolet, ethniciis, quod Memoriae Martyrum nostrorum templis eorum d. lubrisque successerunt.

2. RATIO fauet. Quia ait S. Hier. epist. 17. Venerabantur quondam Iudei Sancta Sanctorum, quia ibi erat Arca. Nonne ibi venerabilius videtur Sepulcrum Domini? aut, Reliquiae Sanctorum? Nam haec videntur haud paulo Sanctiores, quam Arcalignea. 1. Cor. 6. Membra enim nostra templum sunt Sp. Sancti. 2. Cor. 13. An experimentum queritis eius, qui loquitur in me, Christus?

Templata mē à Basiliis quidam distinguunt cum Aug. l. 22. Ciuit. c. 10. Nos Martyribus non Tempa, sicut Dīs, sed Memo-